
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Copia (E.G.) PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   Ragioneria 
       Copia U.T. 1 
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   Copia U.T. 2 
      Sindaco 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   Copia Albo 

Arch. Giovanna Simone 
N. 44 DEL 23/02/2026 

  
OGGETTO: Fornitura materiale di consumo (bomboloni Co2, liquido sanitizzante, e filtri trattamento acqua) per la 
manutenzione della Casa dell'Acqua ubicata in Corso Italia nei pressi del teatro La Fabbrica, ai sensi dell'art. 3 della 
Convenzione per l'affidamento in concessione della realizzazione e gestione di fontana pubblica di erogazione acqua 
naturale e gassata. Affidamento alla società Botany s.r.l. con sede a Candelo (Bi). Assunzione impegno di spesa per 
l'anno 2026 e contestuale accertamento d'entrata. CIG BA8B759253.   

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, TUEL, e successive modifiche 
e integrazioni; 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, l’art. 60 e seguenti dello Statuto Comunale e l’art. 11 e seguenti del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza; 

 Visto il D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, e successive modifiche e integrazioni;  

 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 64/2020); 

 Visto il Decreto Sindacale n. 2/2024 del 16 dicembre 2024 di nomina Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio; 

 
Visti/e inoltre: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.07.2025 avente per oggetto “Approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2026/2028”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 15.12.2025 avente per oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2026/2027/2028, elenco annuale e programma triennale lavori pubblici triennio 2026-2028” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 18.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2027-2028”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 24.03.2025 avente per oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, ai sensi dell’articolo 6 del D.L n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021”; 

Premesso che: 

 Il Comune di Villadossola da sempre attento al rispetto dell’ambiente, ha installato in Corso Italia nei pressi 
del Teatro Centro Culturale La Fabbrica una casa dell'acqua erogante acqua naturale a temperatura ambiente 
refrigerata oppure gassata di assoluta qualità, essendo microfiltrata e trattata con raggi UV, con materiali 
conformi al D.M. 174/04 ed in condizioni di massima sicurezza igienico sanitaria; 

 La struttura è importante perché consente l’approvvigionamento di acqua proveniente dall’acquedotto 
comunale, riducendo il fabbisogno di bottiglie di plastica a vantaggio dell’ambiente ed i costi di smaltimento; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Gestione del Territorio n. 183 del 08 novembre 2012 veniva 
aggiudicata la concessione per la realizzazione e gestione di una fontana pubblica di erogazione acqua 
naturale e gassata alla società New Ecology 2008 s.r.l. con sede a Biella (Bi); 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 05 novembre 2012 veniva approvata la bozza di 
Convenzione per l'affidamento in concessione della realizzazione e gestione di fontana pubblica di erogazione 
acqua naturale e gassata; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 26 novembre 2012 veniva approvato il progetto “Casa 
dell’Acqua” per la realizzazione e gestione di fontana pubblica di erogazione acqua naturale e gassata; 

 In data 13 dicembre 2012 con n. 1910 di Repertorio veniva sottoscritta la Convenzione per l'affidamento in 
concessione della realizzazione e gestione di fontana pubblica di erogazione acqua naturale e gassata con la 
società New Ecology 2008 s.r.l. con sede a Biella (Bi); 

 La predetta Convenzione, ai sensi dell’art. 7, ha una durata di 10 anni rinnovata per uguale periodo qualora 
non venga data formale disdetta dalle parti entro 90 gg. prima della scadenza; 

 In data 30 aprile 2014 con atto n. 146.932 di Repertorio e n. 26733 di Raccolta, avanti il dott. Pierlevino 
Rajani Notaio in Biella, la società New Ecology 2008 s.r.l. veniva interamente venduta e trasferita alla società 
Botany s.r.l. con sede a Candelo (Bi) in Via San Pietro n. 25, codice fiscale e partita iva 02124410024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 A partire dal 01 maggio 20214 la società Botany s.r.l. è subentrata in tutti i contratti/convenzioni stipulati 
dalla società cedente New Ecology 2008 s.r.l.; 

 L’art. 3 della Convenzione prevede un rimborso alla società concessionaria della fontana pubblica di 
erogazione acqua naturale e gassata delle spese di gestione, consistenti nella fornitura di materiale di 
consumo (bomboloni Co2, liquido sanitizzante, e filtri trattamento acqua) per la manutenzione della Casa 
dell'Acqua ubicata in Corso Italia nei pressi del teatro La Fabbrica, finanziate attraverso gli incassi dell’acqua 
erogata; 

Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione di un impegno di spesa pari ad Euro 2.500,00 I.V.A. 22% inclusa da 
imputare alla voce 3440.4.1 del bilancio 2026 per il rimborso alla società concessionaria delle spese di gestione, 
consistenti nella fornitura di materiale di consumo (bomboloni Co2, liquido sanitizzante, e filtri trattamento acqua) per 
la manutenzione della Casa dell'Acqua; 

D E T E R M I N A 

1) Di assumere un impegno di spesa di Euro 2.500,00 I.V.A. 22% compresa per un periodo di 12 mesi (anno 2026), 
da imputare alla voce 3440.4.1 del bilancio 2026 per il rimborso alla società concessionaria della fontana pubblica 
di erogazione acqua naturale e gassata delle spese di gestione, consistenti nella fornitura di materiale di consumo 
(bomboloni Co2, liquido sanitizzante, e filtri trattamento acqua) per la manutenzione della Casa dell'Acqua 
ubicata in Corso Italia nei pressi del teatro La Fabbrica, finanziate attraverso gli incassi dell’acqua erogata, come 
previsto dall’art. 3 della Convenzione; 

2) Di incaricare il Servizio Finanziario del pagamento delle fatture elettroniche che ne verranno emesse dalla società 
Botany s.r.l. con sede a Candelo (Bi) in Via San Pietro n. 25, codice fiscale e partita iva 02124410024, riportanti 
il codice CIG B550E8F0CE, debitamente liquidate da questo Servizio;  

3) Di accertare l’entrata per l’anno 2026 dell’ammontare complessivo stimato dei proventi della vendita dell’acqua 
erogata e delle chiavette ricaricabili multifrequenziali pari ad Euro 2.500,00 al netto dell’I.V.A., introitando il 
suddetto importo alla risorsa 3165.2.1. del bilancio 2026; 

4) Di dare atto che la ditta in oggetto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010.  

5) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del TUEL, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL, la presente Determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, il quali si incarica per il seguito di competenza; 

7) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è entro il 31.12.2026; 

8) Di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 5 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice 
di Comportamento del Comune di Villadossola, e che nessuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa. 

 
XXX 

Responsabile del Procedimento: Arch. Simone Giovanna 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Segue determinazione n. 44 del 23/02/2026 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 F.to     Arch. Giovanna Simone 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to     Dott.ssa Petrò Alessandra 

______________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

lì, ______________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 09/03/2026 

lì, 09/03/2026 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 F.to     Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 

  
 
 
 

 
 

 

 


